
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 5

PROCESSO Nº. 038/2010/MP/CSMP – REMOÇÃO 
COMPULSÓRIA
REPRESENTANTE: Corregedoria-Geral do Ministério Público
REPRESENTADO: Exmo. Sr.  Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray
ADVOGADOS: Márcio Augusto Santos – OAB/PA nº 14.354, 
Ismael Lima Leite – OAB/PA nº 11.749 e outros.
RELATOR: Manoel Santino Nascimento Júnior
MANDADO DE INTIMAÇÃO
De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça 
por delegação, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES, no uso de suas atribuições, na forma da lei, etc.
MANDA a qualquer servidor da secretaria do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Pará, INTIME o Exmo. 
Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, para 
que tome conhecimento da decisão proferida na 18ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior do Ministério 
Público, realizada no dia 27 de outubro do corrente ano, 
que DECIDIU à unanimidade de votos DEFERIR o pedido de 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
conclusão da instrução probatória do procedimento 
administrativo de remoção compulsória retroativo a 15 
de outubro do corrente ano, bem como, DEFERIU novo 
pedido de afastamento preventivo e cautelar do Promotor 
de Justiça, Edmilson Barbosa Leray por 47 (quarenta e 
sete) dias a contar do dia 28 de outubro de 2011.  Dado e 
passado, nesta cidade de Belém, Estado do Pará,  vinte e sete 
dias do mês de outubro de 2011, eu, ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, subscrevi.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299611

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 038/2011-
MP/PA, que tem como objeto aquisição de material de limpeza 
hospitalar para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 002 – M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
– CNPJ 05.109.384/0001-07, com valor global de R$ 7.193,40
Obs.: Lote 001 – fracassado
Belém, 27 de Outubro de 2011
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

EDITAL 028/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299734

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 1ª Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE PROMOÇÃO 
para preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça 
abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

PROMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1º PJ DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 27 de outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299560

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 49/2011

Objeto: Registro de preços para prestação de serviço para 
eventos institucionais.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 09 h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA, 08 h 
(OITO) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2011

Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092123745090000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299578

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 48/2011

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 10 h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA, 09h 
(NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092123745090000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299349

PORTARIA: 4636/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANA RIBEIRO LUIZ             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991194     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.000,00
03092123745090000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-pgj E A PRESTAÇÃO DED CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299254
PORTARIA N° 4454/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 035/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor Marco Valério de 
Albuquerque Vinagre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4559/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 041/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio, para análise técnica das propostas, os servidores Wagner 
Williams Nascimento da Silva e Célia Maria de Moura Brito 
Gambôa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4581/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 042/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Paulo André Seawright 
Coelho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4582/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 043/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Maria da Vitória Motta 
Melo da Rocha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4591/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 044/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Lucilene da Silva 
Amaral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4613/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, a contar de 
12/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4614/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para, até 30/11/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, a contar 
de 12/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4615/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, DANYLLO POMPEU COLARES, RAMON FURTADO 
SANTOS e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, para, até 
30/11/2011, exercerem o 5º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, a contar de 7/10/2011, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Brejo Grande do Araguaia, São 
Geraldo do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Bom Jesus do 
Tocantins e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4616/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 


